† ar. in luce
† ar. possit

DE PROBATIONIBVS. Tit. x.

Alexander iij. Cap. 1.

ICVT consuetudo laudabilis nulla debet nouitate duelli, † sic quod noscitur contra ius moribus introductum, obuia † ratione debet dissolui. Sane apud vos consuetum esse didicimus; vt cum aliquis intentionem suam fundauerit instrumentis, aut testibus introductis, ei sacramentum nihilominus deferatur. quod si subire noluerit, fides probationibus exhibitis non habetur. Quod cum nulla sit ratio subnixum, sed manifeste legibus aduersetur, quae tunc demum ad huiusmodi suffragium decurrendum esse decreuerunt, cum alia legitime non suppetant; talem consuetudinem reprobamus, nec vllam habere firmitatem deinceps sancimus.

De prob. c. 2.
† ar. conuelli
† ar. obuiare

Gregorius viij. Praeposito Sancti Cataldi, † & Archiepiscopo * Casa maioris. Cap. 2.

PROPOSVISTI nobis dilecte fili Praeposite, quod causa matrimonij, quae inter dil. fil. n. O. de Casanova, & S. filiam O. † de Pisco † nobilis mulieris vertitur, vobis fuerit de mandato Apostolico delegata. Cumque partes essent in vestra praesentia constitutae, mulier proposuit, se nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci; quod tam iuramento, quam testimonio septem mulierum probauit, quae per experientiam asseuerant, mulierem adhuc virginem esse, viro autem per iuramentum suum contrarium asserente, vos in negotio procedere minime voluistis, donec de hoc nostrum consilium haberetis. Videtur igitur nobis, quod iuramento puella, & testimonijs illarum vij. mulierum, quae ipsam per experientiam virginem asseuerant, est fides potius adhibenda.

† ar. Cataldi. c. 4. e.
† ar. C. † Pizo

Clemens iij. pars c. bona memoria. Cap. 3.

TERTIO quippe a nobis loco fuit ita quaesitum. Ecce quod quidam regularis sigillum capituli commune suscipiens, † quoddam instrumentum cuidam amico suo signauit,

c. 5. e.
† ar. accipiens

quo alienatio rerum ecclesiae immobilium, tamquam ei facta continebatur, super quadum lis contestaretur, procurator vniuersitatis illud instrumentum assererat de assensu conuentus non fuisse collatum, & sic vel adulterinum, vel furtiuum esse dicebat. † Cumque volens falsitatem ciuilitate reuelare, fratres regulares ad perhibendum testimonium produxisset, iurati dicebant, quod eo tempore, quo aduersarius allegabat idem instrumentum sibi fuisse collatum; quotiens de re ipsa † inter fratres aliqua mentio erat, consiliu totius conuentus, & vox fuit vnanimis, quod nolent alienationem rerum illarum, sed res domus suae fore integras, & conseruari volebant. sed quoniam aduersarius testes aliquos minime producebat; ea est forma consultationis, quid iudex hic statuere debeat, an s. instrumentum, an testibus fides sit potius adhibenda. Respondemus autem secundum assertionem testium dumtaxat censendum esse.

† dicebatur

† ar. ista

Clemens iij. Aquilari † Episcopo. Cap. 4.

IVRAVIT quidam, vt asseris, se quendam in uxorem legitimam accepturum, & cum vellet eam traducere, quidam iuramentis secundum morem exhibitis, legitime probauerunt illos in v. gradu sibi inuicem attingere. Quia vero requisisti a nobis, quid agendum sit, cum quidam alius sit, qui velit eos probare contra praedictam probationem iuramentis canonicis factam, nullo se consanguinitatis gradu contingere: s. t. in praesenti articulo respondemus, quod standum est primum probationi, nec de vnius testimonio tantum curandum est. Illud etiam, vt matrimonium remaneat, non suadet, quod sponsus, & sponsa constanti assertionem proponunt, se carnaliter cognouisse, cum commercium carnale inter non legitimas personas matrimonium de iure facere non possit.

† ar. Aquilari c. 6. e.

DE EXCEPTIONIBVS. Tit. xi.

Celestinus iij. pars c. laudabilem. Cap. vi.

DENIQUE quod in dicta, & personis testium, quibus ante iuramentum, vel depositiones nihil obiectum fuit, post attestaciones publicatas possit opponi, hoc in Romana ecclesia de longa consuetudine obtinuisse cognoscas; vt ante iuramentum, vel depositiones, & post in dicta, & † personis testium legitima exceptio possit opponi; & si crimina testibus obijciuntur, de quibus non fuerant haecenus accusati, sed tantum ad solam exceptionem a quolibet opponuntur; probatio vtiq. illorum criminum

De excep. c. 1.

† ar. vel

criminum exhibenda est, ante quam causa per sententiam terminetur, cum sicut canonica statuta † declarant, testes absq. vlla infamia, vel suspitione, vel manifesta macula in ferendo testimonio requirantur. Quod si sola crimina, de quibus alio tempore conuicti, vel confessi fuerint, † testibus obijciuntur, a testimonio repelluntur. Quia sicut Stephanus Papa, & alij Pontifices multi Romani testantur, non est credendum contra alios eorum confessioni, nisi prius se probauerint innocentes. Ceterum si de criminibus, ad solam exceptionem obiectis testes conuicti fuerint, siue confessi; poena ordinaria iurari non debent; cum accusatio in ipsos secundum iuris ordinem non procedat. Sufficit ergo, si a perhibendo testimonio repellantur. Praesertim vbi crimen, quod eis obijciuntur, causam, de qua agitur, contingere non videtur.

† ar. co. stituta
† ar. sine vni

DE TESTIBVS. Tit. xij.

Ex concilio Maticensi. Cap. 1.

PLACVIT sancto conuentui, vt testes ad testimonium pretio non conducantur, & vt quicumq. optimi, & fideiiores ad † testimonium assumantur, vt is, contra quem testimonium ferre debet, nullam eis possit inferre calumniam; & vt nullus testimonium dicat, nisi ieiunus.

De testi. bus, & c. 1.
† ar. in c. 22. e.

Alexander iij. Marco Cardinali. Cap. 2.

SVPER eo, quod a nobis tua deuotio postulauit, vtrum viro negante, se mulierem affidisse, ipsius mater mulieris, & altera mulier possint ad testimonium recipi. Consultationi tuae taliter respondemus, quod quia mater filiae videtur incrementum diligere, & honorem; vbi vir superior est diuitijs, potentia, vel honore, aut nobilitate; testimonium eius omnino suspectum videtur, ideo non est aliquatenus admittendum. super illa vero questione, quam fecisti; an filia coniungenda non sit viro, eo quod sola mater alterutrius † eos esse consanguineos confitetur. Dis. t. ta. respōdemus: quod si matrimonium inter eos non est consumatum, † matre asseuerante ipsos esse consanguineos, non debeat coniungi. quia praesumptio est non modica, quod se in ea consanguinitatis attingant, cum mater id † confitetur; si vero matrimonium ratum † est, & confirmatum, sine iuramento plurimum non debet dissolui. †

† ar. al. veris
† ar. co. firma- tum
† ar. idē iuratu

Clemens iij. c. 3.

† ar. ab solui c. 26. e.

SERIES tui rescripti nobis aperuit, quod cum nuper intet filios, & filias quorundam nobilium tuae ciuitatis coniugalis quaestio tractaretur, quia distrahebatur ad alia vt

gentiora negotia, vices tuas in ventilatione illius quaestionis quibusdam viris prudentibus comisisti, ante quos pars illa, quae matrimonium accusabat, testes produxit legitimos, qui consanguinitate inter praedictos esse firmiter assererent in quinto gradu. Ex aduerso quoque pars altera non sic esse constanter aiebat. Nam cum ipsi testes in primo gradu possissent duas personas B. videl. & I. dicentes illos esse fratrem, atq. sororem, pars opposita falsum esse dicebat, B. scilicet esse sororem I. & ad corroborandam etiam assertionem suam, tam testes volebant, quam publicum instrumentum proferre. Vnde quia pars accusantium illos testes non recipiendos esse clamabat; & tu non esse consuetudinem ecclesiae tuae affirmas, vt post receptos testes, qui consanguinitatem secundum formam canonum computant, alij ex opposito admittantur. super quo, tam in praesenti negotio, quam in similibus postulas edoceri, praesenti pagina respondemus: quod si non est aliud canonicum, quod obstat, non obstante illa consuetudine, vt potest iuri contraria, testes ap. cell. recipere non omittas. Celestinus iij. pars c. laudabilis. c. 4.

† ar. ad uerbo

c. 27. e.

PRAETEREA, cum quis accusatur aliquam cognouisse, an sint testes interrogandi de visu, aut sola viciniae fama sufficiat, vel si iuratis testibus sit credendum, qui se illius copulae confisos esse fatentur, sed de visu nihil affirmant; nos interea consulere voluisti. Ad hoc itaque respondemus: quod si testimonium conueniens de visu reddatur, vel auditur, & praesumptionem violentam fama consentiens subministrat, & adminicula legitima ad hoc impertiantur, eidem standum est testimonio iuratorum. Etenim circumspectus iudex, atq. discretus iuxta illud, quod in iure ciuili cautum existit, motu animi sui ex argumentis, & testimonijs, quae rei aptiora esse conperit, † confirmabit.

† ar. manus

Alexander iij. Firmiano Episcopo. Cap. 5.

IN litteris &c. & infra. Quidam nobilis tui Episcopatus quandam sibi legitime copulans, cum ea in domo sua fere per septennium tenuisset, consobrinam patris eius, antequam ea † duceret, se allerit cognouisse, ad quod probandum testes de familia sua tres produxit. Respondemus igitur, vt si res ita se habet, pro illorum testimonio ipsum ab uxore nulla ratione patiaris diuidi, nec contra ipsos aliquos audias, nisi probatae essent vire, & opinionis, de quibus verisimile non esset, quod deberent pro aliquo deicere.

† ar. co. perie c. 24. e.

† ar. ipsum

DE TESTIBVS COGENDIS. T. xiiij.

Clemens iij. Segon. t. Episcopo. Cap. 1.

PERVENIT ad nos, quod in Episcopatu tuo contigit, ut a laico enormis, & intolerabilis iniuria clerico multis astantibus, & videntibus inferatur; & ob hoc iniurias in causam tracti negant se tantum facinus commisisse, & cum laesus ilatam sibi iniuriam eorum testimonio, qui praesentes extiterant, & viderant, probare desiderat; ipsi tamen licet veritatem cognoverint, contemnunt veritati testimonium perhibere. sicq. fit, quod ecclesiastica iustitia deperit, & ordo clericalis vilescit. & infra. Quia super his nos duxit tua fraternitas consulendos, consultationi tuae taliter respondemus: quod ij, qui de rebus ecclesiasticis nolunt testimonium perhibere, si aliter veritas nequiverit elici, & ad illud sunt per censuram ecclesiasticam compellendi, & si forte clerici passi iniuriam veritatem aliquorum testimonio probare nequiverint, licet iuxta rigorem canonum, vnius testimonio non sit standum; iuxta consuetudinem tamen Romanae ecclesiae propter reverentiam ordinis clericalis, ipsorum iuramento fidem volumus adhiberi.

Clemens iij. pars c. significavit. Cap. 2. CETERVM, quod super consanguinitate cogendus sit testis testimonium perhibere veritati, non dubitatur a nobis; cum id tam ius scriptum approbet, quam consuetudo actibus ventium approbata, ut si ipsum conspulerit, odio, vel gratia, seu timore, veritatem suppressere, cogendus sit, ut quod verum est, penitus fateatur.

Celestinus iij. pars c. significavit. Cap. 3. PRAETEREA, si testes publici, quos tua civitas nuncupat t. synodales, super causa matrimonij coram te, vel tuo capitulo semel testimonium reddiderint, non debent iterato compelli, ut in praesentia alicuius delegati iudicis super eadem causa praebent iuramentum, dummodo aliter fides fiat iudici delegato, nisi forte articulus novae quaestionis emergat. huiusmodi vero testes publici iure possunt propter infamiam a perhibendo testimonio remoueri, si eam, postquam in communi recepti fuerint, contigerit publice contraxisse; quorum testimonium, si quandoq. non tamen studiose, sed in ipso proferendo errauerint, & se incontinenti correxerint, reprobari non debet, secus autem erit, si corre-